
                                                               

R E G I O N E S I C I L I A N A
COMUNE DI CEFALA’ DIANA

Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 87     del 14-09-2023
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2023 DEI CONTRIBUTI 
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART.1 COMMA 29 
LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. DECRETO DEL DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 30 GENNAIO 2020. 
INTEGRAZIONE E MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 68 DEL 
29.08.2023.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di settembre, alle ore 13:40, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.:
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P
BURRIESCI SALVATORE ASSESSORE Pin 

videoconferenza
LA BARBERA SALVATORE ASSESSORE Pin 

videoconferenza
ALBIAN MARIA PIA ASSESSORE P
COSTANZA MARIO  VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi .

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 



espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA 

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibileai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni.



R E G I O N E S I C I L I A N A
COMUNE DI CEFALA’ DIANA

Città Metropolitana di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 99  del 13-09-2023

Oggetto:

ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2023 DEI CONTRIBUTI 
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - ART.1 COMMA 29 
LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. DECRETO DEL DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 30 GENNAIO 2020. 
INTEGRAZIONE E MODIFICA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 68 DEL 
29.08.2023.

Ufficio proponente: SETT. I - OPERE PUBBLICHE, PATRIMONIO ED ESPROPRIAZIONI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 13-09-2023                                          

                                                                        IL 
RESP.LE DEL SERVIZIO         

                                                                               

                                                                    F.TO 
Filippo Diana

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 14-09-2023                                            

                                                 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO         

                                                                               

                                               F.TO Giuseppe Caldarella



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, 
nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi 
del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni”

PREMESSO CHE:
- con Decreto del 30 gennaio 2020 del “Capo Dipartimento per gli Affari interni e del territoriali del 
Ministero dell’interno”, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2), sono stati attribuiti ai comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021al 2024;
- in applicazione del comma 29, dell’articolo 1, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 
contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per 
fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al sopracitato decreto, che ne 
costituiscono parte integrante;
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a statuto speciale 
Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano – che 
esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - secondo i 
rispettivi statuti e le relative norme di attuazione:
Ø  per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 
settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui 
all'articolo 2 del decreto, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019;
Ø  per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 
102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO:
-          il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;
-          il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni” per i quali il Ministero dell’Interno è Amministrazione titolare uno strumento 
operativo di riferimento in ogni fase di realizzazione degli interventi;

TENUTO CONTO CHE i contributi assegnati per gli anni dal 2020 al 2024, ai sensi del citato 
articolo 1, commi 29 e ss. della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono confluiti 
nel PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 



del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” - PICCOLE OPERE -  (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024);

VISTO che il Comune di Cefalà Diana è risultato assegnatario del contributo per la realizzazione di 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

ACCERTATO che i contributi assegnati variano in funzione del numero dei residenti, e ai Comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari a 50.000,00 euro per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2024, come indicato nell’Allegato A), del sopracitato Decreto del 30 gennaio 
2020 del “Capo Dipartimento per gli Affari interni e del territoriali del Ministero dell’interno”;

VERIFICATO che, come riportato nell’Allegato A) del citato Decreto del 30 gennaio 2020, la 
misura del contributo assegnato al Comune di Cefalà Diana (PA) – individuato a pagina n. 13 
dell’Allegato B, con il n. 5125 - è pari ad  50.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2021al 2024;

CONSTATATO CHE, come riportato nell’Allegato A) del citato Decreto del 30 gennaio 2020, la 
misura del contributo assegnato al Comune di Cefalà Diana (PA) – individuato a pagina n. 13 
dell’Allegato A, con il n. 5125 -  è pari ad  50.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 e, 
pertanto, il contributo assegnato per l’annualità 2023 e 2024 ammonta  complessivamente  ad  € 
100.000,00 ( di cui € 50.000,00  per l’anno 2023 ed € 50.000,00  per l’anno 2024);

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge n.108/2021 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 15, comma 4 e 4 bis che così 
recitano:
4. Gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del 
PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 
proprio favore, senza dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli 
esercizi di esigibilità ivi previsti;
4-bis. Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, 
per gli anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 , e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “e pertanto, la 
gestione finanziaria è autorizzata a valere sugli stanziamenti 2022 del bilancio 2021/2023 con 
Delibera della Giunta, da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 
del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

EVIDENZIATO CHE l’Amministrazione Comunale intende realizzare opere di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, quali l’efficientamento energetico e risparmio 
energetico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 68 del 29.08.2023 con la quale è stato destinato, per l’anno 
2023,  il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2023 per la realizzazione 
di interventi di adeguamento e messa in sicurezza del piano seminterrato dell’edificio pubblico 
ubicato in Piazza Rione Corse ( ALLEGATO 3);

VISTO che dal computo metrico estimativo elaborato conformemente al prezziario regionale 
vigente nella Regione Siciliana risulta una spesa complessiva di € 94.317,83 oltre Iva e somme a  
disposizione e, pertanto , risulta necessario utilizzare il contributo stanziato sia per l’anno 2023 che 
per l’anno 2024;

DATO ATTO CHE la spesa eccedente il contributo concesso dal Ministero resterà a carico del 
Comune di Cefalà Diana; 



ACCERTATO:
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 
s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.; 

VISTO l'allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 1° Settore ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTO l'allegato parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTA la L.R. n. 48/91;
VISTO il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente;
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto 
e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) DI INTEGRARE E MODIFICARE la deliberazione di Giunta Municipale n.68 del 
29.08.2023 destinando, per l’anno 2023 e 2024, il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 
160 per la realizzazione di interventi che prevedano lavori di ristrutturazione ed adeguamento 
impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell'efficientamento energetico dell'edificio comunale 
sito in Cefalà Diana ubicato in Piazza Rione Corse;

3) DI DARE ATTO CHE la spesa eccedente il contributo concesso dal Ministero resterà a 
carico del Comune di Cefalà Diana; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore di predisporre gli atti amministrativi 
successivi e consequenziali;

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
del Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;

6) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.

          

IL PROPONENTE

  F.TO Filippo Diana



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.TO SALVATORE BURRIESCI F.TO Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Salvatore Somma

Affissa all’Albo Pretorio il           

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 14-09-2023
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Cefalà Diana, lì           

                                            IL Segretario Comunale
                                       

                                  F.TO Salvatore Somma

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì           

        IL MESSO COMUNALE
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO                                                    
 IL Segretario Comunale

                                       

                                    F.TO Salvatore Somma

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 14-09-2023

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 14-09-2023

                                          IL Segretario Comunale
                                       

                                                                         F.TO Salvatore 
Somma


